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KẾ HOẠCH 

Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa,  

lễ hội trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hoá xếp hạng trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng 

Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội trên địa 

bàn huyện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức của cộng đồng và cả hệ thống chính trị về nhiệm vụ bảo 

tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội trên địa bàn huyện, nhất 

là đối với thế hệ trẻ.  

- Thông qua hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn 

hoá, lễ hội góp phần nâng cao đời sống tinh thần và sức sáng tạo của Nhân dân. 

- Quảng bá hình ảnh địa phương, hình thành phát triển các điểm du lịch 

kết hợp tham quan di tích lịch sử, văn hóa và lễ hội góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội.  

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động triển khai đúng yêu cầu thực tiễn, có tính trọng tâm, trọng 

điểm, chất lượng và hiệu quả. Kết hợp lồng ghép các hoạt động của Kế hoạch 

với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

- Thu hút, huy động tối đa mọi nguồn lực, sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

ngành, đơn vị, địa phương và sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến Nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa của việc bảo tồn và phát huy giá trị đối với các di tích, lễ hội 

trên địa bàn huyện. 

- Rà soát, củng cố Ban Quản lý các di tích trên địa bàn huyện.  

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ 

sinh môi trường tại các điểm di tích; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành 

vi xâm phạm di tích theo quy định.  
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- Đăng ký danh mục công trình chống xuống cấp đối với các di tích giai 

đoạn 2022 -2025 theo quy định; phối hợp giám sát các công trình tu bổ, tôn tạo 

di tích lịch sử - văn hóa theo kế hoạch của tỉnh. Tham mưu thực hiện bảo dưỡng, 

tu bổ các di tích trên địa bàn huyện từ nguồn ngân sách của huyện cấp. 

- Hướng dẫn Ban Quản lý các di tích thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 

trong việc quản lý, khai thác, phát huy giá trị của các di tích phục vụ cho việc 

giáo dục lịch sử, phát triển du lịch và quảng bá hình ảnh địa phương… 

- Chú ý việc bồi dưỡng đội ngũ làm công tác quản lý di tích qua việc cử 

công chức, thành viên Ban Quản lý… tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên 

môn về quản lý các di tích, lễ hội do tỉnh tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Thực hiện tốt công tác tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về triển khai 

thực hiện công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa trên địa 

bàn huyện. 

- Chủ động phối hợp tốt với các ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã có di 

tích trong việc triển khai duy tu sửa chữa, bảo tồn các di sản lịch sử, văn hóa 

trên địa bàn huyện theo kế hoạch của tỉnh, quản lý hoạt động Lễ hội đúng quy 

định của pháp luật. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện tăng 

cường công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh huyện, cổ động trực 

quan về giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội trên địa bàn huyện.  

2. Ban Quản lý các di tích 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc các di tích và 

các biện pháp hiệu quả nhằm phòng, chống xâm hại, cháy nổ tại các di tích.  

- Tổ chức lễ hội đúng quy định của pháp luật. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Đối với Ủy ban nhân dân các xã có di tích lịch sử - văn hoá xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện phù hợp các nội dung của Kế hoạch. 

- Tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, mục đích của việc bảo tồn và phát 

huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội sâu rộng trong Nhân dân. 

- Quan tâm kiểm tra công tác bảo vệ chăm sóc các di tích lịch sử văn hóa 

trên địa bàn và các biện pháp phòng, chống xâm hại các di tích trên địa bàn.  

- Quản lý việc tổ chức lễ hội trên địa bàn theo thẩm quyền.  

- Kịp thời thông tin, phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Văn 

hoá và Thông tin những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo tồn và phát 
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huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội trên địa bàn để phối hợp thực hiện 

đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa, 

lễ hội trên địa bàn huyện năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo HU; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu VT. NC(Thiên). 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiệp 
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